การแพร่กระจายของเอดส์ในประเทศไทย ค่อนข้างจะรวดเร็วในทศวรรษที่ผ่านมา ข้อมูลล่าสุดของกองระบาดวิทยา ที่ได้รับจากสถานบริการทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ตั้งแต่ ปี 2527 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2541 พบว่ามีผู้ป่วยเอดส์ 81,178 ราย มีผู้เสียชีวิตไปแล้ว 21,418 ราย และมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นทุกปี (กระทรวงสาธารณสุข, 2541: 4-5)

ในประเทศสิงคโปร์ พบว่า มีการระบาดของเชื้อเอชไอวีครั้งแรกในปี ค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) โดยในปีนั้นมีผู้ติดเชื้อเอชไอวี 2 คน (Asean Report, 1994: 1) ต่อมาในปี ค.ศ. 1998 (พ.ศ. 2541) ตามรายงาน ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 1998 พบว่า ประเทศสิงคโปร์มีผู้ติดเชื้อเอชไอวี 359 คน (World Health Organization, 1998: 194)

เมื่อเปรียบเทียบอัตราส่วนผู้ป่วยเอดส์ต่อประชากรทั้งหมดของประเทศไทย และประเทศสิงคโปร์ พบว่า ประชากรของประเทศไทยประมาณ 60 ล้านคน มีผู้ป่วยเอดส์ 81,178 คน จะพบผู้ป่วยเอดส์ 1 คน ต่อประชากร 739 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 0.13 ส่วนประเทศสิงคโปร์มีประชากรประมาณ 3 ล้านคน มีผู้ป่วยเอดส์ 1 คน ต่อประชากร 8,356 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 0.01